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Data for Inheritance Tax Rates

We have constructed a new data set recording key features of inheritance taxation for nineteen

countries from 1816 or the date of national independence to 2000.1 The taxation of inherited

wealth has taken three major forms over the last two hundred years.

First, some countries adopted stamp duties levied on the documents necessary to transfer

the property of an estate. This was the most common form of inheritance taxation in the

19th century and generally involved very low rates or even �xed fees. The British probate

duty, �rst established in 1694, is a good example of this phenomenon. Often, small estates

were exempted from these taxes, and they also did not always apply to all types of wealth.

Second, countries adopted inheritance taxes for which the tax is on the bene�ciary of

the estate. In the early development of inheritance taxes, the rates for these taxes varied

greatly depending on the identity of the bene�ciary. In some countries, children were taxed

at the lowest rates, if at all, while in others spouses were taxed the least. Variation based

on the identity of the bene�ciary could be dramatic. For example, the initial German federal

inheritance tax enacted in 1906 exempted spouses and direct descendants but taxed non-

relatives at a maximum rate of 25%. These taxes also included exemptions for small estates,

and they often had progressive rates that depended on the size of the transfer.

Third, some countries implemented estate duties for which the tax is levied on the estate

itself rather than the bene�ciaries. These taxes also include exemptions and often progressive

rates, but they do not typically vary by the identity of the bene�ciary.

Inheritance taxes are much more commonly found in civil law countries, whereas estate

taxation has been more widespread in common law countries, but this is not a hard and fast

rule. In some cases countries have also simultaneously maintained an estate tax and an

inheritance tax. To further complicate matters, laws in some countries call what is in fact

an estate tax an inheritance tax. In this paper, for simplicity we refer to all forms of bequest

1The replication data set for this article is available at Yale University�s Institution for Social and Policy
Studies data archive at http://isps.research.yale.edu/research-2/data/. We have also produced a Comparative
Inheritance Taxation Database available at http://isps.research.yale.edu/research-2/data/. This database
includes additional descriptions of the key features of each country�s inheritance taxation laws as well as
electronic copies of all relevant national legislation used to create the data employed in our study.
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taxation as inheritance taxes, and in constructing this data set, we combine the taxes where

necessary to determine the total amount of inheritance taxes at a given time. The remainder

of this section describes the data sources for our primary measure of the extent of inheritance

taxation� the top rate of inheritance tax for direct descendants inheriting cash.

Australia

The Australian government levied a federal estate tax from 1914 to 1979. Information

on the Australian estate tax is mainly from the Australian Treasury�s July 22, 2009 re-

sponse to our inquiry in June 2009. The top rate schedules were cross checked with the

online information at a website maintained by the Australian Attorney-General�s depart-

ment, http://www.comlaw.gov.au, and secondary sources such as Du¤ (2005).

Austria

All information was compiled directly from the applicable legislation. All legislation is avail-

able online via the Austrian National Library�s ALEX webpage at http://alex.onb.ac.at/. For

some historical information on the Austrian inheritance tax legislation, see Schanz (1901)

and Dorazil (1975).

Belgium

Belgian data are taken from two primary sources. The �rst one, covering the period up to the

1990s, is called Pasinomie, a government publication that announces all changes in Belgian

law. Publication of this series began in 1833, and its exact title has changed a few times. From

1833 to 1941, it was published under the name �Pasinomie, ou, Collection complète des lois,

décrets, arrêtés et règlements généraux qui peuvent être invoqués en Belgique" (Bruxelles:

Librairie de jurisprudence de H. Tarlier). For 1942 to 1944, the title is �Bulletin usuel des lois

et arrêtés et Pasinomie reunis" (Bruxelles: Bruylant). From 1945 onwards, the title changed

to �Pasinomie: Collection complète des lois, arrêtés et règlements généraux qui peuvent être

invoqués en Belgique" (Bruxelles: Bruylant).
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The second source used is a free government online database made available by the Min-

istry of Justice at http://www.ejustice.just.fgov.be/doc/rech f.htm. It provides access to the

Moniteur Belge, the o¢ cial government gazette, for the last decade or so. All in all, about

250 laws were examined in an iterative process, and the actual frequency of legal changes is

considerably higher than secondary accounts might lead one to believe.

Secondary sources that were consulted to cross-check the validity of our data series include

de Wilde d�Estmael (2004) and van Gysel (2008), as well as a review in the 1912 Pandectes

Belges (Picard et al. 1912), which lists numerous laws on inheritance taxation on pages 24

to 28 and as well as pertinent literature up to that point.

Canada

The Candian federal estate tax was in place from 1941 to 1971. A narrative history of

the estate taxation in Canada can be found in Perry (1955, 1989), Carter (1973), and Du¤

(2005). We used primary sources to extract the detailed schedules from pertinent Canadian

statutes. Relevant legislations are included in Statutes of Canada in volumes containing

statutes rati�ed in 1941, 1946, 1958, 1968, and 1971.

Denmark

For Denmark, all information was compiled directly from the applicable legislation, which can

either be accessed online at https://www.retsinformation.dk/ and https://www.lovtidende.dk/

or in printed form in the Dansk lovregister (Copenhagen: G.E.C. Gad, 1929 and later). For

detailed background on the historical development of Danish inheritance taxation, see the

article by Munkholm Povlsen and Krog Thomsen (1982). In addition, Giuliani Fonrouge

(1937) has some information on Danish inheritance taxation up to the early 20th century.

Finland

For Finland, all information was compiled directly from the applicable legislation, which

is published under the title Suomen Säädöskokoelma. This government publication which
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announces all changes in Finnish law was published under the name Suomen Asetuskokoelma

from 1917�1980, and the title changed to Suomen Säädöskokoelma from 1981 onwards. The

publisher is Valtioneuvoston Kanslia, Helsinki, and the printer Valtioneuvoston Kirjapaino

for 1917�1965, Valtion Painatuskeskus for 1966�1996, and Edita from 1996 onwards.

For recent background information, see the report by the Finnish Tax Administration

(2009) at http://www.vero.�/nc/doc/download.asp?id=2142;271836 and Rytöhonka (1996).

For arguments presented for and against inheritance taxation in Finland, see Kohonen (2007)

at http://www.vatt.�/�le/vatt_publication_pdf/k411.pdf.

France

The French case is one of the best documented ones. Several major monographs examine

inheritance taxation in France, with the most comprehensive ones being Daumard (1973)

for the 19th century and appendix J in Piketty (2001) for the 20th century. In addition,

chapter 5.3 in Beckert (2008) provides ample background information on the major legislative

changes. Other secondary sources consulted include Capgras & Domergue (1935), Coutot

(1925), Dupeyron (1913), Faure (1922), Malaurie (2008), Perraud-Charmantier (1956), Say

et al. (1894), and Schanz (1901).

Unfortunately, the secondary literature does not treat the myriad of changes in French

inheritance tax law comprehensively, as a look at the actual legislation quickly makes clear.

An e¤ort was thus made to collect all relevant legislation a¤ecting the taxation of inheritances.

From 1948 onwards, the data series is based directly upon French legislation, as reprinted

in the Recueil Dalloz (Paris: Dalloz), with the most recent information taken from the

government website http://www.impots.gouv.fr.

Germany

An overview of the key German inheritance tax laws and changes up to 1996 can be found

in Viskorf et al. (2001). Speci�c information on rates is taken from the government publica-

tion Die deutsche Erbschaftsbesteuerung vor und nach dem Kriege for the period from 1906
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(introduction of a federal inheritance tax) to 1928, Model (1953) for the time from 1929 to

1953, Kisker (1964) for 1954 to 1963, and directly from the applicable laws (found in the

Bundesgesetzblatt (BGBl)) for the subsequent period. The most recent changes are covered

by a memo available online at http://www.rechtliches.de/info/_ErbStG.html (accessed: July

7, 2009). In addition, chapter 5.2 in Beckert (2008) provides a detailed narrative account of

the changing inheritance tax legislation in Germany in the 20th century, while Schanz (1901)

lays out the more than twenty di¤erent sub-national inheritance tax laws that were in e¤ect

in the 19th century.

Ireland

All information on Ireland was compiled directly from the relevant Irish legislation, which

is available in its entirety online at http://www.acts.ie/ and, for the most recent years,

http://www.irishstatutebook.ie/home.html. Irish legislation always mentions what is being

modi�ed, and thus we have a complete overview of the Irish inheritance tax laws going back

to 1922.

Italy

All information on Italy was compiled directly from the relevant Italian legislation, which is

partly available and searchable online via the website www.normeinrete.it (this covers the years

from 1905 onwards, yet is incomplete even for this period). Nearly all of the legislation had

to be copied from printed collections of laws, though, most notably the two series Collezione

celerifera delle leggi, decreti, istruzioni e circolari for the time up to the 1920s and Lex �

Legislazione italiana: raccolta, cronologica con richiami alle leggi attinenti e ricchi indici

semestrali ed annuali from the 1920s onwards.

Our results were cross-checked with those referred to in the secondary literature (which,

however, is generally less comprehensive than our work and moreover sometimes contradictory

from one source to the next). The sources in Italian that we have consulted include Battiato

(1974), Gallo-Orsi (1994), Garelli (1896), Grisolia Gesano (1958,1962), and Serrano (1974).
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We also cross-checked our info using two articles in German, namely Schanz (1901) and von

Odkolek (1904).

Japan

Tax rates from 1997 onward are provided by the National Tax Agency. The agency website

www.nta.go.jp provides statistical information on all taxes from 1949. The tax rate from

1953�2006 can be found in a book on personal tax relation law (Basic Taxation Law) edited

by the National Tax Administration of Japan in 2006. The tax rate from 1905�1952 can

be found in a 1954 publication by the Ministry of Finance (MoF) called �The Historical

Recapitulation of the Internal Taxation�s Tax Rate and Payment Period." It provides the

rates and detailed summary of all relevant inheritance taxes up to 1954.

An analysis of historical tax changes can be found in the volumes of the �History of

Taxation in Meiji/Taisho Era" and �History of Taxation in Showa Era," both edited by the

MoF. The books provide accounts of tax changes and political and economic circumstances

surrounding the introduction or modi�cation of inheritance taxes. Another useful source is

Hiromitsu Ishi (1989) The Japanese Tax System (Oxford: Oxford University Press).

Netherlands

Information on inheritance tax rates in the Netherlands is based upon the pertinent Dutch

legislation, which has been published in the Staatsblad (van het Koningrijk der Nederlanden)}

since 1813. Secondary sources consulted include Drukker (1957), Schanz (1901), Wattel

(1881), and Zwemmer (2001).

New Zealand

For New Zealand, all information was compiled directly from the applicable legislation.

Reprints of the legislation for 1908�1931 can be found in �The Public Acts of New Zealand

(Reprint), 1908�1931" (Wellington: Butterworth, 1932�1933). From 1936 onwards they are

contained in the publication �Statutory Regulations: Being the Regulations Issued under
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the Regulations Act, 1936, from 1st August, 1936, onwards" (Wellington: E. V. Paul, Govt.

Printer) and partly online at Knowledge Basket New Zealand�s http://legislation.knowledge-

basket.co.nz/index.html. Copies of the earliest pieces of legislation were sent to us by the sta¤

at the National Library of New Zealand. For detailed background information, see the article

by McKay (1978) and the relevant passages in Goldsmith (2008).

Norway

Information on inheritance tax rates in Norway is based upon a July 21, 2009, reply by the

Norwegian Royal Ministry of Finance to a request for this information sent out in June 2009.

The information provided in turn mainly draws upon a 557�page report on the Norwegian

inheritance tax (�Arveavgift") that was compiled by the Royal Ministry of Finance.

South Korea

The data for 1962�2009 were obtained directly from the Korean National Tax Agency. The

data from 1950�1962 were collected from the �National Law Code Information Center,"

which makes information available online at http://www.law.go.kr. The initial rate and the

information on the �Cho-Seun" inheritance tax that applied during the Japanese occupation

of Korea can be found in �Cho-Seun Inheritance Tax Code" (1934) by Murayama Michio

(who was the responsible o¢ cer of the Cho-Seun Administration). Note that we were unable

to collect information on Korean taxation prior to the Japanese occupation.

Sweden

The o¢ cial collection of Swedish statutes, Svensk Författningssamling (1825�), starts in 1825.

Our data series was constructed by accessing original legislation, by using online sources to

identify amendments and new statutes, and with the help of secondary sources. In particular,

the entire list of amendments for 1941:416 nS 28 is taken from the Notisum online database at

http://www2.notisum.com/rnp/sls/fakta/a9410416.htm. Secondary sources consulted include

Eberstein (1956), Englund and Silfverberg (1997), and Ohlsson (2009).
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Switzerland

Switzerland never had an inheritance tax at the federal level. To verify this information, we

consulted the relevant passages in Schoenblum (1982, 2009) and Steinauer (2006) as well as

the monographs by Boulenaz (1961) and Huber (1946), which provide information on the

subnational level while mentioning the absence of a federal-level inheritance tax at the time

of their publication.

United Kingdom

The British inheritance tax in the nineteenth century was enforced under several titles which

were merged and uni�ed as a single estate tax in 1894. The data prior to 1894 is from

the primary sources containing relevant British statutes available in several volumes of The

Statutes of Great Britain. For extracting the rates for legacy, probate, and stamp duties, we

have cross-checked secondary sources such as Dowell (1965), West (1908), and Shultz (1926)

with the original statues. We used the abridged statutes included in the appendix of The

Death Duties (Green, 1936), to con�rm the timeline for major changes in inheritance tax

legislation in the nineteenth century.

Information on the period from 1894 to 1971 is taken from the 7th edition of �Green�s

Death Duties," which contains information on the rates of estate duty in appendix III. In-

formation on subsequent changes is compiled directly from the Acts of the UK Parliament,

which are available online at http://opsi.gov.uk/acts. The information contained in Lawday

& Mann (1971) and the acts was cross-checked with the help of Chown (1975) and Barlow

et al. (2008), among others. In addition, contextual information on key legislative changes

was obtained from various newspaper reports in the Times of London.

United States

There is a comprehensive body of secondary literature on the American inheritance taxation.

West (1908) contains a detailed review of federal inheritance taxation starting in 1797 up to

the beginning of the twentieth century. In addition to the federal case, West (1908) includes a
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detailed summary of the inheritance taxation on the state level during the nineteenth century.

The data for the early twentieth century is from Shultz (1926). Federal estate tax law was

introduced in 1916 and amended multiple times during the twentieth century. Among the

recent sources, we have used Beckert (2008), Luckey (2005), and Jacobson et al (2007) to

report on the evolution of the federal estate tax rates.
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Data for Income Tax Rates

France

For purposes of measuring the top marginal tax rate in France Piketty (2001 ch.4) provides

full schedules showing marginal income tax rates for France for the years 1915 to 1998.

He also reports a series for the top marginal tax rate that takes into account surcharges

(majorations), including those levied only on certain types of households, such as those

without children (p.325, 566). His goal is to consider the marginal tax rate faced by the

household in the most unfavorable position. Our goal is slightly di¤erent in that we seek

exclusively to measure the marginal tax rate faced by the richest households. In addition,

we also face some uncertainty whether any surcharges of the sort reported by Piketty for

France have been taken into account in the other country series that we use. In order to

maximize the likelihood of inter-country comparability, we constructed a top rate series for

France based exclusively on the top marginal rates (barèmes d�imposition) reported in Piketty

(2001 Tables 4-1 to 4-5).

Japan

Moriguchi and Saez (2007 Table A0) report statutory top marginal tax rates for Japan for

all years 1886-2005.

Netherlands

For the top rate Salverda and Atkinson (2007 p.455) report e¤ective top share tax rates for

the period following the establishment of the modern Dutch income tax 1914-1999. We use

the series for the e¤ective tax rate on the top 0.05% income group. For the period prior to

1914 we rely on Vording and Ydema (2009).

Sweden

Roine and Waldenström (2008) report top share tax rates for the years 1903-2004 including

both the state (national) income tax and the communal (local) income tax. We use their
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series for the highest marginal tax rate.

United Kingdom

For the top rate during the period between 1900 and 1919 we refer to the standard rate of

income tax as reported in Mitchell (1988) and to super tax rates as reported by Mallett and

George (1929 p.399). For the period between 1920 and 2002 we use data on the top marginal

tax rate on wage income provided by Anthony Atkinson and Andrew Leigh.

United States

We use the top marginal tax rate as reported in Senate Committee on Finance (2001). The

rates presented are statutory top marginal tax rates, and these include any surtax.
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Variable Observations Mean Standard Deviation
Top Rate 2,798 17.141 22.276
War Mobilization 2,798 0.038 0.191
Universal Male Su¤rage 2,798 0.643 0.479
Competitive Elections 2,798 0.670 0.470
No Upper 2,795 0.496 0.500

Direct Elections 2,795 0.860 0.347
Secret Ballot 2,795 0.784 0.412
Electorate 25 2,798 0.785 0.411
Electorate 50 2,798 0.727 0.446
Electorate 75 2,798 0.708 0.455

Left Executive 2,798 0.167 0.368
GDP per capita 2,555 6,682 5,603

Table A-1: Descriptive Statistics, 1816-2000, Annual Data.

Additional Results
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